COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

   REQUERIMENTO    N°            DE
(do Sr . RONALDO DIMAS)

Solicita sejam convidados para Reunião de Audiência
Pública o Secretário de Previdência Complementar do
Ministério da Previdência Social; um Representante do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES; o Professor da Universidade de Harvard  Sr.
Roberto Mangabeira Unger; e, ainda, um Representante da
Casa Civil da Presidência da República.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 e art.24, VII do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que se digne a adotar as providências necessárias ao
convite para Reunião de Audiência Pública ao Secretário de Previdência Complementar do
Ministério da Previdência Social; Representante do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES; do Senhor Roberto Mangabeira Unger, Professor da
Universidade de Harvard e colunista da Folha de São Paulo e, ainda, um Representante da
Casa Civil da Presidência da República para prestarem esclarecimentos a esta Comissão
sobre o "artigo" publicado na Folha de São Paulo.

“A Folha de São Paulo” do dia 07.10.03, na página A2, publicou o "artigo" sob o título:
“Emergência”: “...  5. Começou a corrida dos empresários em busca de dinheiro dos
trabalhadores (no BNDES) e da classe média do setor público (nos fundos de pensão). O
governo vê nessa corrida oportunidade para praticar política industrial casuística, a serviço
de mistura de dirigismo, hegemonismo e fisiologismo. Pululam como nunca as
conspirações político-empresariais a respeito do dinheiro dos outros. O ambiente é propício
a bandalheira...”

Sala da Comissão, em         de                        de

Deputado RONALDO DIMAS